平成 25 年８月 13 日

各 位

会 社 名  日本瓦斯株式会社

代表者名   代表取締役社長   和田 眞治

（コード番号 8174 東証第 1部）

問合せ先  代表取締役専務管理本部長 中山 雄樹

（TEL．03－3553－1281）

自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自己株式の取得結果

及び主要株主の異動に関するお知らせ

当社は、昨日（平成 25 年８月 12 日）お知らせした自己株式の取得について、以下のとおり買付けを

行いましたので、お知らせいたします。なお、今回の取得をもちまして、平成 25 年８月 12 日の取締役

会決議に基づく自己株式の取得は終了しました。

また、上記自己株式取得の結果、当社の主要株主に異動が生じることになりましたので、併せてお知

らせいたします。

Ⅰ．自己株式の取得結果

１．自己株式取得を行った理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため。

２．取得の内容

（１） 取 得 対 象 株 式 の 種 類 当社普通株式

（２） 取 得 し た 株 式 の 総 数 7,227,100 株

（３） 取 得 価 額 8,520,750,900 円

（４） 取 得 日 平成 25 年８月 13 日

（５） 取 得 方 法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ

－３）による買付け

（参考）自己株式の取得に関する決議内容（平成 25 年８月 12 日公表分）

（１） 取 得 対 象 株 式 の 種 類 当社普通株式

（２） 取 得 し 得 る 株 式 の 総 数 7,500,000 株

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 16.02％）

（３） 株 式 の 取 得 価 額 の 総 額 8,842,500,000 円

Ⅱ．主要株主の異動

１．異動が生じた経緯

岩谷産業株式会社の保有する当社株式 6,700,000 株は、平成 14 年 9 月にＵＦＪ信託銀行（退職給付

信託岩谷産業口（現日本マスタートラスト信託銀行（退職給付信託岩谷産業口））に名義変更となりま

したが、議決権は岩谷産業株式会社に留保されておりました。

今般、岩谷産業株式会社より、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託岩谷産業口）

名義の当社株式 6,700,000 株全株を売却したい旨の申出を受け、上記自己株式取得を実施したことによ

り、主要株主に異動が生じたものです。

２．異動した株主の概要

（１） 名 称 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託岩谷産業口）

（２） 所 在 地 東京都港区浜松町２丁目 11 番３号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 松田雄司

（４） 事 業 内 容 資産管理業務

（５） 資 本 金 100 億円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に

対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（平成 25 年３月 31 日現在）

67,000 個

（6,700,000 株）
13.89％ 第２位

異  動  後
0 個

（0株）
― ―

※ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数   351,748 株

平成 25 年３月 31 日現在の発行済株式総数           48,561,525 株

４．今後の見通し

  今回の主要株主の異動による業績への影響はございません。

以 上